
                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

1 
 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
Mateřské školy Šebetov 

 

 

 

 
Účinnost: od 1.září 2023 

Vydala: Mgr. Kamila Koutná, ředitelka MŠ Šebetov 

Č.j. 17/2023 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

2 
 

Obsah 
1. CÍLE PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ....................................................................................................... 3 

1.1 Základní cíle MŠ při zabezpečování předškolní výchovy a vzdělávání ................................................ 3 

2. PRÁVA A POVINNOSTI DĚTÍ A RODIČŮ, VZÁJEMNÉ VZTAHY S PEDAGOGICKÝMI I 

NEPEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY .................................................................................................................. 4 

2.1 Práva a povinnosti dětí ............................................................................................................................. 4 

2.2 práva a povinnosti rodičů ................................................................................................................................. 5 

2.3 práva a povinnosti pedagogických zaměstnanců ............................................................................................ 7 

2.4 pravidla vzájemných vztahů s pedagogickými i provozními pracovníky ..................................................... 7 

3. PROVOZ A VNITŘNÍ REŢIM ŠKOLY ......................................................................................................... 8 

3.1 Ředitelka MŠ ..................................................................................................................................................... 8 

3.2 Provozní zaměstnanci ....................................................................................................................................... 9 

3.3 Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání ...................................................................................................... 9 

3.4 Provozní doba MŠ ............................................................................................................................................. 9 

3.5 Organizace provozu školy v době prázdnin .................................................................................................. 10 

3.6 Stravování dětí ................................................................................................................................................ 10 

3.7 Úplata za předškolní vzdělávání .................................................................................................................... 10 

3.8 Ukončení předškolního vzdělávání ................................................................................................................ 11 

3.9 Podávání informací zákonným zástupcům ................................................................................................... 11 

3.10 Vnitřní denní řád při vzdělávání dětí .......................................................................................................... 12 

4. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ .............................................. 12 

4.1 Podmínky vstupu dítěte do mateřské školy v oblasti zdraví ........................................................................ 13 

4.2 Odeslání dítěte do domácího léčení ................................................................................................................ 14 

4.3 Oznamovací povinnost .................................................................................................................................... 14 

4.4 Chronická onemocnění u dítěte ..................................................................................................................... 14 

4.5 Podávání léku a léčivých přípravků dětem v MŠ ......................................................................................... 15 

4.6 Další podmínky zajištění ochrany zdraví a bezpečnosti ............................................................................... 15 

4.7 Ochrana před rizikovým chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí ..................... 16 

5. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY ........................................................................................ 16 

6. VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ ...................................................................................................................................... 17 

6.1 Povinné předškolní vzdělávání ....................................................................................................................... 17 

6.2 Vzdělávání ţáků se speciálními vzděl. potřebami a ţáků nadaných ........................................................... 18 

6.3 Distanční vzdělávání ....................................................................................................................................... 20 

6.4 Individuální vzdělávání .................................................................................................................................. 20 

6.5 Vzdělávání cizinců a přístup ke školským sluţbám ...................................................................................... 21 

6.6 Vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka a dětí s odlišným mateřským jazykem ............ 22 

7.Závěrečná ustanovení ........................................................................................................................... 22 

 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

3 
 

Ředitelka Mateřské školy v souladu s § 30 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), v platném znění, vydává školní řád, kterým se upřesňují vzájemné vztahy mezi 

dětmi, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci školy. 

 

1. CÍLE PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
 

Podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém 

citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, 

základních životních hodnot a mezilidských vztahů. 

Napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního 

vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími 

potřebami. 

RVP PV vyjadřuje cíl předškolního vzdělávání následovně: Předškolní vzdělávání má 

usnadňovat dítěti jeho další životní a vzdělávací cestu. Jeho úkolem je proto rozvíjet 

osobnost dítěte, podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost 

a pohodu, napomáhat mu v chápání okolního světa a motivovat je k dalšímu poznávání 

a učení, stejně tak učit dítě žít ve společnosti ostatních a přibližovat mu normy 

a hodnoty touto společností uznávané. 

MŠ spolupracuje se zákonnými zástupci dětí (dále jen rodiči), s cílem vyvíjet aktivity 

a organizovat činnosti ve prospěch rozvoje dítěte před vstupem do základního 

vzdělávání. 

MŠ může organizovat zdravotní pobyty dětí ve zdravotně příznivém prostředí bez 

přerušení vzdělávání, školní výlety a další akce či zájmové činnosti související 

s výchovně vzdělávací činností školy. 

 

1.1 Základní cíle MŠ při zabezpečování předškolní výchovy a 

vzdělávání 

 podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku;  

 podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji;  

 podílí se na osvojování základních pravidel chování dítětem;  

 podporuje získávání základních životních hodnot a mezilidských vztahů dítěte,  

 vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání;  

 napomáhá vyrovnávat nerovnosti vývoje dětí před jejich vstupem do základního 

vzdělávání;  



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

4 
 

 poskytuje speciální pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími 

potřebami;  

 vytváří podmínky pro rozvoj nadaných dětí.  

 Školní vzdělávací program upřesňuje cíle, zaměření, formy a obsah vzdělávání 

podle konkrétních podmínek uplatněných v mateřské škole.  

 Při plnění základních cílů vzdělávání a školního vzdělávacího programu 

mateřská škola postupuje v souladu se zásadami uvedenými v § 2 odst. 1 

školského zákona a řídí se platnými právními předpisy, zejména pak 

ustanoveními školského zákona a ustanoveními vyhlášky č. 14/2005 Sb., o 

předškolním vzdělávání (dále jen „vyhláška o MŠ“), v platném znění. 

 

 

2. PRÁVA A POVINNOSTI DĚTÍ A RODIČŮ, VZÁJEMNÉ 

VZTAHY S PEDAGOGICKÝMI I NEPEDAGOGICKÝMI 

PRACOVNÍKY 

 

2.1 Práva a povinnosti dětí 
 

K právům dětí patří: 

 Dítě má právo na kvalitní předškolní vzdělávání zaručující optimální rozvoj jeho 

schopností a rozvoj jeho osobnosti 

 na zajištění činností a služeb poskytovaných školskými poradenskými zařízeními 

v rozsahu stanoveném ve školském zákoně,  

 na fyzicky i psychicky bezpečné prostředí při pobytu v mateřské škole. 

 Při vzdělávání mají dále všechny děti práva, která jim zaručuje Listina lidských 

práv a svobod a Úmluva o právech dítěte. 

 Pokud je ve třídě mateřské školy vzděláváno individuálně integrované dítě, 

vytvoří ředitelka mateřské školy podmínky, odpovídající individuálním 

vzdělávacím potřebám dítěte vedoucí k jeho všestrannému rozvoji.  

 Dítě má právo na hru, odpočinek, svobodnou volbu činností i zdánlivou 

nečinnost a soukromí. 

 Dítě má právo na uspokojování svých individuálních fyzických, psychických 

a sociálních potřeb. 

 Dítě má právo na vzdělání, v posledním ročníku MŠ na bezplatné vzdělávání. 

 Dítě má právo na harmonický rozvoj v souladu se svým věkem a individuálními 

potřebami, schopnostmi a možnostmi. 

 Dítě má právo na úctu, rovnocenné postavení v kolektivu dětí a respektování jeho 

individuality, spravedlivé jednání. 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

5 
 

 Dítě má právo na respekt vůči jeho tělu, citům, majetku i dílu. 

 Dítě má právo podílet se na vytváření společných pravidel soužití v kolektivu 

a jejich respektování. 

  Dítě má právo vyjadřovat své myšlenky, názor, naslouchat názorům jiných 

a hledat společná řešení. 

 Dítě má právo spolupodílet se na plánování programu třídy a rozhodování 

v kolektivních záležitostech. 

 Dítě má povinnost respektovat a dodržovat společně dohodnutá pravidla, podřídit 

se v nezbytné míře omezením, vyplývajících z nutnosti dodržovat v MŠ potřebný 

řád. 

 Dítě má právo být oslovováno tak, jak je zvyklé z domova nebo jak si přeje. 

 Dítě má povinnost chovat se k ostatním dětem tak, aby jim neublížilo (v opačném 

případě se omluvit). 

K povinnostem dětí patří: 

 dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

s nimiž bylo seznámeno  

 plnit pokyny pedagogických pracovníků školy, vydané v souladu s právními 

předpisy a školním řádem  

 chovat se slušně k dospělým i jiným dětem školy  

 chovat se tak, aby neohrozilo zdraví svoje, ani jiných dětí či osob  

 zacházet s hračkami, vzdělávacími pomůckami, knihami a dalším vybavením 

MŠ šetrně  

 udržovat své místo v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením 

 chovat se podle pravidel, která si společně stanoví na začátku školního roku a 

jsou vyvěšena na obrázcích ve třídě. 

 

2.2 práva a povinnosti rodičů 
 

a) Práva rodičů 

o Rodič má právo podílet se na dění v MŠ – spoluvytvářet, účastnit se a naplňovat 

výchovně vzdělávací programy a akce pro děti, vstupovat do her a činností 

svých dětí. 

o Rodič má právo být informován o dění ve škole a seznámit se se základními 

písemnými materiály, jimiž se řídí výchovně vzdělávací práce školy, organizace 

i provoz MŠ a zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, spolurozhodovat 

při řešení problémů. Kriticky se vyjadřovat k veškeré práci MŠ, a to i anonymně. 

o Rodič má právo být neprodleně informován MŠ v případě onemocnění 

či poranění dítěte. 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

6 
 

o Rodič má právo být pravidelně informován o výchovně vzdělávacích činnostech 

ve třídě (zaměření výchovně vzdělávacích projektů a jejich částí). 

o Rodič má právo být pravidelně informován o vzdělávání svého dítěte, 

konzultovat s učitelkou individuální plán rozvoje dítěte a spolurozhodovat 

při stanovení individuálních vzdělávacích cílů pro svoje dítě, postupu dosahování 

těchto cílů a jejich naplnění. K tomu je třeba si dohodnout konzultační dobu s 

učitelkou tak, aby nebyla narušována práce učitelky s ostatními dětmi. 

o Rodič má právo, aby mu škola v případě potřeby poskytla poradenskou pomoc 

v otázkách výchovy a vzdělávání jeho dítěte (konzultacemi, zkušenostmi, 

kontaktováním odborníků). 

o Rodič má právo na ochranu osobních údajů a důvěrných informací, které škole 

poskytne. 

o Rodič má právo po doložení potřebných dokladů v souladu se směrnicí MŠ „O 

úplatě za předškolní vzdělávání“, požádat o osvobození od úplaty za vzdělávání 

svého dítěte, či snížení jeho základní částky. 

b) Povinnosti rodičů 

o zajistit, aby dítě řádně docházelo do mateřské školy, pří příchodu do mateřské 

školy bylo vhodně a čistě upraveno, mělo vhodné, přiměřené a bezpečné ošacení 

a obutí i pro pobyt venku;  

o na vyzvání ředitelky mateřské školy se osobně zúčastnit projednání závažných 

otázek týkajících se vzdělávání dítěte;  

o bezodkladně informovat mateřskou školu o změně zdravotní způsobilosti, 

zdravotních obtížích dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, které by 

mohly mít vliv na průběh vzdělávání dítěte;  

o omlouvat dítě v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem;  

o oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 školského 

zákona další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost 

dítěte a změny v těchto údajích (údaje pro vedení školní matriky),  

o ve stanoveném termínu hradit úplatu za předškolní vzdělávání a stravné;  

o bezodkladně vyzvednout z MŠ dítě, které jeví známky onemocnění;  

o dodržovat provozní dobu MŠ;  

o dodržovat Školní řád.  

 

Vzájemné vztahy mezi pedagogickými zaměstnanci, dětmi a rodiči jsou založeny 

na základě oboustranné důvěry a otevřenosti, vstřícnosti, porozumění, respektu a ochotě 

spolupracovat. Spolupráce funguje na základě partnerství. 

 

 

 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

7 
 

2.3 práva a povinnosti pedagogických zaměstnanců 
 

a) Práva pedagogických zaměstnanců 

Pedagogičtí zaměstnanci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo: 

o na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, 

zejména na ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany 

dětí, nebo zákonných zástupců dětí a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu 

s pedagogickým zaměstnancem ve škole 

o aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu 

s právními předpisy 

o na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu 

se zásadami a cíli vzdělávání při přímé vyučovací, výchovné, speciálně 

pedagogické a pedagogicko-psychologické činnosti 

o na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 

 

b) Povinnosti pedagogických zaměstnanců 

Pedagogický zaměstnanec je povinen: 

o vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání, viz §2 

o chránit a respektovat práva dítěte 

o chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám 

rizikového chování ve školách a školských zařízeních 

o svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima 

ve školním prostředí a podporovat jeho rozvoj 

o zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace 

o zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci 

školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž 

přišel do styku 

o poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonném zástupci nezletilého dítěte 

nebo žáka informace spojené s výchovou a vzděláváním 

 

2.4 pravidla vzájemných vztahů s pedagogickými i provozními 

pracovníky 
 

o vyjadřovat se otevřeně, aktivně přistupovat k problémům 

o  podporovat vzájemnou důvěru, toleranci, zdvořilost, solidaritu 

o pravdivost jednání i chování 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

8 
 

o poskytovat pozitivní atmosféru a citlivý přístup 

 

 

3. PROVOZ A VNITŘNÍ REŢIM ŠKOLY 
 

Zřizovatelem naší mateřské školy je Obec Šebetov. Škola je jednotřídní, s kapacitou 28 

dětí. Třída je pro věkově smíšené pro děti, což umožňuje společný pobyt sourozenců 

a kamarádů v jedné třídě a poskytuje podmínky k maximálnímu rozvoji dětí 

(ohleduplnost, kolegialita, podpora a pomoc ml. dětem a ty se naopak od st. dětí učí 

a rozvíjejí se. 

Součástí mateřské školy je rozlehlá školní zahrada, kterou denně plnohodnotně 

využíváme. 

Ve školním roce 2020/2021 budeme pracovat podle Školního vzdělávacího programu: 

“Svět očima dětí je krásné místo.“, který vychází z Rámcového vzdělávacího programu 

pro předškolní vzdělávání. 

 

3.1 Ředitelka MŠ 
o Rozhoduje o všech záležitostech týkajících se poskytovaného vzdělávání. 

o Odpovídá za odbornou a pedagogickou úroveň vzdělávání, následná opatření 

a podobně u ostatních kontrolních orgánů MSSZ, ZP, Úřadu práce. 

o Vytváří podmínky pro výkon inspekční činnosti České školní inspekce a přijímá 

zřizovatele. 

o Vytváří podmínky pro další vzdělávání pedagogických zaměstnanců. 

o Zajišťuje, aby zákonní zástupci dětí byli včas informováni o výsledcích 

vzdělávání dětí. 

o Stanovuje organizaci a podmínky provozu školy. 

o Odpovídá za použití finančních prostředků státního rozpočtu přidělených podle 

§160-163 v souladu s účelem, na který byly přiděleny. 

o Předkládá rozbor hospodaření podle závazné osnovy a postupu stanoveného 

ministerstvem. 

o Rozhoduje o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání podle § 34 a ukončení 

předškolního vzdělávání podle § 35 a dle směrnice o přijetí dítěte do MŠ 

v aktuální podobě. 

o Rozhoduje o snížení nebo prominutí úplaty za poskytování vzdělávání. 

 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

9 
 

3.2 Provozní zaměstnanci 
o Jejich povinnosti vyplývají z pracovních náplní a provozního řádu MŠ. 

o Jsou přímo podřízené ředitelce. 

o Zaměstnanci školní kuchyně podléhají vedoucí školní kuchyně, která je přímo 

podřízená ředitelce MŠ. 

o Pracují podle pracovních náplní. 

o Řídí se Vyhláškou č. 107/2005 Sb. 107/2008Sb.,463/2011 Sb. o školním 

stravování. 

 

3.3 Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 
Zápis k předškolnímu vzdělávání od následujícího školního roku se koná v období od 2. 

května do 16. května. Do mateřské školy zřízené obcí nebo svazkem obcí se přednostně 

přijímají děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně třetího roku věku, 

pokud mají místo trvalého pobytu, v případě cizinců místo pobytu, v příslušném 

školském obvodu, nebo jsou umístěné v tomto obvodu v dětském domově, a to do výše 

povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku. 

Pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání předkládá zákonný zástupce dítěte:  

 žádost zákonného zástupce o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání;  

 potvrzení zdravotní způsobilosti s potvrzením o tom, že se dítě podrobilo 

stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo 

se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci; dítě s povinným 

předškolním vzděláváním a odkladem školní docházky (OŠD) nemusí mít 

potvrzení o povinném očkování 

 Souhlas se zpracováním osobních údajů;  

 Občanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte k nahlédnutí pro 

kontrolu údajů;  

 

Na základě žádosti zákonného zástupce vydává ředitelka mateřské školy Rozhodnutí o 

přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní 

řád, v platném znění, a zákonem 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění. 

Při přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání může ředitelka školy sjednat se zákonným 

zástupcem zkušební pobyt dítěte v mateřské škole v délce nejvýše 3 měsíce. 

 

3.4 Provozní doba MŠ 
o MŠ Šebetov je zřízena jako zařízení s celodenním provozem – od 6.30 do 15.30 

hod. 

o Budova MŠ so otevírá ráno v 6,30 hod., ne dříve. 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

10 
 

o Rodič má povinnost předat dítě osobně učitelce a odpoledne si dítě včas 

vyzvednout, aby v 15.30 hod mohl opustit budovu MŠ. 

o Při nepředání dítěte zákonným zástupcům do 15.30 hod jsou poté kontaktováni 

zákonní zástupci telefonem. V případě nedostupnosti je další postup řešen ve 

spolupráci s policií.  

o Děti mohou přicházet do MŠ podle možností rodičů, nejpozději však do 8:00. 

Pozdější příchod narušuje práci učitelek s dětmi a nutnou dezinfekci vstupních 

prostor. 

o Příchod i odchod dětí v jinou, než stanovenou dobu je možný po předchozí 

domluvě s paní učitelkou na třídě. 

o V době oběda nedoporučujeme vyzvedávat děti dříve než ve 12h. Dbáme i na 

správné stravovací návyky a chceme dětem dopřát dostatek času 

ke klidnému obědu. 

o Program MŠ se řídí podle harmonogramu režimu dne. Viz. ŠVP MŠ Šebetov. 

o Denní program je proměnlivý a variabilní, využívá spontánní činnosti 

a přirozenou aktivitu dětí. 

 

3.5 Organizace provozu školy v době prázdnin 
V době prázdnin je provoz mateřské školy omezen nebo přerušen. Omezení či přerušení 

provozu MŠ oznámí ředitelka školy rodičům nejméně týden předem, je tomu tak na 

základě předchozí domluvy se zřizovatelem. Avšak předem je nejprve vždy zjišťován 

zájem rodičů o provoz MŠ.  

 

3.6 Stravování dětí 
Zajišťuje školní jídelna při MŠ. Organizace a rozsah stravování v MŠ se řídí platnými 

právními předpisy. Ředitelka MŠ dohodne s rodičem dítěte způsob a rozsah stravování. 

Je-li dítě přítomno v MŠ v době podávání jídla, stravuje se vždy. Mateřská škola 

respektuje po domluvě s rodiči stravovací zvyklosti dětí. Po celý den je zajištěn pitný 

režim, děti mají k dispozici vodu. 

 

3.7 Úplata za předškolní vzdělávání 
Úplata za předškolní vzdělávání je stanovena samostatnou směrnicí MŠ a je splatná 

do 15. dne příslušného kalendářního měsíce. Řídí se směrnicí pro stanovení poplatků za 

předškolní vzdělávání.  

 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

11 
 

3.8 Ukončení předškolního vzdělávání 
Ředitelka MŠ může podle § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., po předchozím 

písemném upozornění zákonných zástupců dítěte, rozhodnout o ukončení předškolního 

vzdělávání jestliže: 

o se dítě bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního 

vzdělávání po dobu delší 2 týdnů 

o zákonný zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz MŠ – 

(opakované pozdní vyzvedávání dítěte z MŠ) 

o ukončení doporučí v průběhu zkušebního pobytu dítěte lékař, nebo školské 

poradenské zařízení 

o zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v MŠ a školní 

stravování ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelkou školy jiný termín 

úplaty 

Rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání nelze v případě dítěte, pro které je 

vzdělávání povinné. 

 

3.9 Podávání informací zákonným zástupcům 
Zákonní zástupci dítěte se mohou informovat o cílech, zaměření, formách a obsahu 

vzdělávání konkretizovaných podle podmínek uplatněných v mateřské škole ve Školním 

vzdělávacím programu, který je volně přístupný v šatně před třídou.  

 

 Individuální pohovor - Zákonní zástupci dítěte si mohou domluvit s ředitelkou 

mateřské školy nebo s učitelkou vykonávající pedagogickou činnost ve třídě, 

individuální pohovor, na kterém budou projednány podstatné připomínky 

zákonných zástupců ke vzdělávání dítěte.  

 Ředitelka mateřské školy svolává třídní schůzku s rodiči nově přijatých dětí. 

Ostatní třídní schůzky jsou svolávány dle potřeb, na nich jsou zákonní zástupci 

dětí informováni o všech rozhodnutích mateřské školy týkajících se podstatných 

záležitostí vzdělávání dětí.  

 Ředitelka mateřské školy nebo učitelka vykonávající pedagogickou činnost ve 

třídě, mohou vyzvat zákonné zástupce, aby se osobně dostavili k projednání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání dítěte. 

 

Základní informace o provozu a činnosti školy mohou rodiče získat na schůzkách 

rodičů, na nástěnce v šatně, z informačních materiálů umístěných v šatně, zpráv 

uveřejněných na nástěnkách v MŠ, z webových stránek školy a informačního online 

systému Správa MŠ. 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

12 
 

Informace o dětech a výsledcích výchovně vzdělávací práce s dětmi předávají učitelky 

rodičům na předem sjednaných konzultacích. Neodkladné a drobné informace mohou 

podávat učitelky i při předávání dítěte. 

 

3.10 Vnitřní denní řád při vzdělávání dětí  
Předškolní vzdělávání dětí podle stanoveného školního vzdělávacího programu probíhá 

v základním denním režimu, časy jsou orientační: 

 

6:30 – 9:30 

 

Hry a činnosti dle zájmu dětí, spontánní činnosti 

Didakticky cílené činnosti 

Ranní cvičení – TV chvilky 

Skupinové a individuální činnosti  

 

8:30 – 9:00 

 

Dopolední svačinka  

 

9:00 – 9:30 

 

Komunitní kruh - přivítání se s dětmi, rozhovory, společné 

aktivity hudební a pohybové, četba, experimentování, cvičení, hry, 

dramatizace, atd. 

Skupinové a individuální činnosti dětí 

 

9:30 – 11:30 

 

Příprava na pobyt venku, pobyt venku 

 

 

11:30 – 12:15 

Příprava na oběd, oběd 

osobní hygiena 

převlékání, příprava na odpočinek 

  

12:15 - 14:15 

 

Odpočinek - předčítání a poslech pohádek, spánek a odpočinek 

dětí respektující rozdílné potřeby dětí, individuální práce s dětmi s 

nižší potřebou spánku, doplňkové programy.  

 

14.15 – 15:30 

 

Odpolední svačina, odpolední hry - Spontánní činnosti a aktivity 

dětí, řízené učitelkami zaměřené především na hry, zájmové 

činnosti a pohybové aktivity dětí  

 

4. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY 

ZDRAVÍ DĚTÍ 
 

Mateřská škola se řídí § 29 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Dle tohoto ustanovení 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

13 
 

má mateřská škola povinnost zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí při vzdělávání 

a s ním přímo souvisejících činnostech, přičemž podmínky zajištění této bezpečnosti a 

ochrany zdraví dětí upravuje školní řád (ust. § 30 odst. 1 písm. c) školského zákona).  

Mateřská škola nejen že zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví či pravidla náležitého 

dohledu, ale též podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění mezi 

dětmi. Dále se mateřská škola řídí ust. § 7 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, který ukládá zařízením pro 

výchovu a vzdělávání (tj. i mateřským školám – srov. jeho ust. § 7 odst. 1) povinnost 

zajistit oddělení dítěte, které vykazuje známky akutního onemocnění, od ostatních dětí.  

Mateřská škola má právo ve smyslu § 35 odst. 1 písm. b) školského zákona. „vyloučit“ 

dítě ze vzdělávání v případě onemocnění, přičemž při závažném a opakovaném 

porušování těchto ustanovení rodičem může mateřská škola ukončit předškolní 

vzdělávání dítěte.  

 

4.1 Podmínky vstupu dítěte do mateřské školy v oblasti zdraví 
Do mateřské školy je možné přivést dítě pouze zcela zdravé, to je bez známek 

jakéhokoliv akutního infekčního onemocnění, nebo parazitárního napadení.  

Za příznaky akutního infekčního onemocnění se povaţuje:  

- průhledná rýma, která intenzivně dítěti vytéká z nosu a to i bez zvýšené tělesné 

teploty,  

- zabarvená – zelená, žlutá, hnědá rýma, která vytéká dítěti z nosu a to i bez zvýšené 

tělesné teploty, 

- intenzivní kašel (tj. kašel, který přetrvává i při klidové činnosti dítěte) a to i bez 

zvýšené tělesné teploty, 

- náhlý výsev vyrážky na těle, který svými příznaky může odpovídat – planým 

neštovicím, 5. nemoci, 6. nemoci, syndromu ruka-noha-ústa, spále, impetigu, 

- průjem a zvracení a to i 3 dny poté, co již dítě nemá průjem a nezvrací. (Mateřská 

škola nemůže dětem podávat dietní stravu. Proto dítě, které nemá realimentovaný trávící 

trakt na běžnou stravu nepřijme.) 

- zarudnutí očí, výtok bílého nebo zabarveného sekretu z jednoho nebo obou očí,  

- zvýšená tělesná teplota nebo horečka.  

Za příznaky parazitární onemocnění se povaţuje:  

- intenzivní svědění vlasové pokožky, nález vši dětské nebo vajíčka vši dětské (hnidy) 

ve vlasech pohledem. (dítě může školka přijmout až tehdy, je-li zcela odvšivené, tedy 

bez živých vší a hnid),  



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

14 
 

- neklid, svědění v okolí konečníku, nález roupů při vykonání potřeby na WC pohledem 

(roup dětský), 

Dítě po očkování nelze přijmout pokud: 

- je naočkované v den, kdy přichází do mateřské školy (nástup je možný až následující 

den, kvůli možným reakcím a nežádoucím účinkům na očkovací látku), 

- pokud má dítě i následující den po očkování reakci na očkovací látku, tím je myšlena 

zvýšená tělesná teplota, velké zarudnutí, otok nebo bolest v místě vpichu očkovací 

látky, výsev vyrážky, zvýšená únava, malátnost 

 

4.2 Odeslání dítěte do domácího léčení 
Mateřská škola má právo ihned a kdykoliv během dne odeslat dítě do domácího léčení, 

pokud má podezření, že je dítě akutně nemocné, nebo má parazitární onemocnění, 

přičemž zákonný zástupce je povinen si pro dítě neprodleně bez zbytečného odkladu 

přijít, nebo písemně (SMS nebo emailem) pověřit vyzvednutím dítěte zletilou osobu. Do 

doby, než je dítě vyzvednuto z mateřské školy, je mateřská škola povinna zajistit jeho 

oddělení od ostatních dětí v kolektivu. 

Dítě přichází do mateřské školy zcela zdravé s ukončenou léčbou a bez zjevných 

příznaků. 

 

4.3 Oznamovací povinnost 
Zákonný zástupci mají povinnost mateřské škole nahlásit infekční a parazitární 

onemocnění u svého dítěte, aby se zamezilo dalšímu šíření u těchto infekčních 

onemocnění: plané neštovice, spála, impetigo,  průjem a zvracení,  5. nemoc, 6. nemoc, 

syndrom ruka-noha-ústa, zánět spojivek, pedikulóza, roupi, svrab. Na základě 

informace o infekčním onemocnění od zákonných zástupců  má mateřská škola 

povinnost informovat ostatní rodiče, že se v mateřské škole vyskytlo infekční nebo 

parazitární onemocnění. Oznámení probíhá formou obecného písemného oznámení na 

viditelném místě, že se ve školce vyskytuje konkrétní onemocnění.  

 

4.4 Chronická onemocnění u dítěte 
Pokud má dítě chronické onemocnění, které se projevuje svými příznaky jako akutní 

infekční onemocnění (alergie) je nutné mateřské škole předložit potvrzení lékaře 

specialisty (alergologa), nebo praktického ošetřujícího lékaře (pediatra), že dítě má 

zmíněné chronické onemocnění. Bez potvrzení bude dítě považováno za akutně 

nemocné a bude odesláno do domácího léčení.  

Mimo alergii, je za chronické onemocnění, ke kterému mateřská škola potřebuje 

potvrzení od lékaře specialisty nebo pediatra, považována epilepsie, astma bronchiale, 

metabolická onemocnění.  



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

15 
 

 

4.5 Podávání léku a léčivých přípravků dětem v MŠ 
Mateřská škola nemá povinnosti dětem v mateřské škole podávat jakékoliv léky a léčivé 

přípravky jak volně prodejné tak na lékařský předpis z medikace lékaře. 

 Pedagogický pracovník podle § 2 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších 

předpisů, nemůže podávat léky, protože není zdravotnickým pracovníkem, který má k 

tomu oprávnění. V případě, že dítě potřebuje v neodkladné situaci, v rámci první 

pomoci, podat lék, nebo lék, který je medikován lékařem a musí jej dítě pravidelně 

užívat v určenou dobu, je nutné písemně požádat mateřskou školu a doložit potřebnost 

zprávou od lékaře.  

V případě kladného vyřízení žádosti je zákonný zástupce povinen se osobně dostavit a 

při předávání léku pedagogickému pracovníkovi, který s podáváním léku souhlasil, 

sepsat na místě „Protokol o podávání léků.“ Mateřská škola  je povinna, i přes souhlas s 

podáváním léků, volat v život ohrožujících stavech záchrannou službu.  

Pokud mateřská škola žádost rodiče o podávání léků zamítne, je rodič povinen zajistit 

podání léků sám. 

 

4.6 Další podmínky zajištění ochrany zdraví a bezpečnosti 

 

o Mateřská škola je povinna při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a při poskytování školských služeb (stravování dětí), přihlížet 

k základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich 

zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. MŠ 

zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí při vzdělávání a s ním přímo 

souvisejících činnostech. V jednotlivých třídách si učitelky spolu s dětmi 

vytvářejí vnitřní pravidla bezpečného chování, která jsou srozumitelně 

zpracována (obrázky) a celoročně vystavena. 

o MŠ poskytuje dětem a jejich rodičům nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví. 

o Učitelka MŠ vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je převezme od rodičů, 

nebo jimi pověřené osoby, či jiné učitelky až do doby, kdy je předá jiné 

učitelce, nebo zpět rodičům, či jimi pověřené osobě. Učitelka může předat dítě 

pověřené osobě jen na základě písemného pověření vystaveného rodičem (tzv. 

zmocnění). 

o Podle rozhodnutí ředitelky školy, mohou při akcích konaných mimo školu, 

konat dozor vedle pedagogických pracovníků i jiné osoby, které jsou zletilé, 

plně způsobilé k právním úkonům a jsou v pracovněprávním vztahu ke škole. 

o Děti oblékejte přiměřeně počasí a činnostem v MŠ. 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

16 
 

o Nedávejte svým dětem do MŠ věci, které by mohly ohrozit jejich zdraví, 

či způsobit úraz. To platí také pro tvrdé bonbony a žvýkačky – nebezpečí 

vdechnutí malými dětmi! 

o Jakékoli projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí jsou v MŠ nepřípustné 

a snažíme se jim předcházet. 

o Z bezpečnostních důvodů je volný vstup cizím osobám do MŠ zakázán. Vstup 

do budovy pouze přes hlavní dveře pomocí videotelefonu. 

o Ve vnitřních i vnějších prostorách MŠ (školní zahrada, přilehlé prostory) je 

přísný zákaz kouření. (§ 8 odst.1b) zákona č.379/2005 Sb.) 

 

4.7 Ochrana před rizikovým chováním a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí 

 Důležitým prvkem ochrany před rizikovým chováním je i výchovně vzdělávací 

působení na děti již předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života. V 

rámci školního vzdělávacího programu jsou proto děti nenásilnou formou a 

přiměřeně k jejich věku seznamovány s problematikou patologických jevů, 

dětem jsou vysvětlována pozitiva zdravého životního stylu. MŠ má vytvořen 

program primární prevence. Rodiče důsledně dbají, aby děti do MŠ nenosily 

hračky a předměty s válečnou tématikou a napodobeniny zbraní.  

 V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí 

pedagogičtí pracovníci mateřské školy monitoring a screening vztahů mezi 

dětmi ve třídních kolektivech s cílem řešit případné deformující vztahy mezi 

dětmi již v jejich počátcích, a to ve spolupráci se zákonnými zástupci a za 

pomoci školských poradenských zařízení.  

 Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního 

klimatu mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi 

pedagogickými pracovníky a zákonnými zástupci dětí. 

 

5. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY  
 

 Chování dětí při zacházení s majetkem mateřské školy v rámci vzdělávání: 

 Po dobu vzdělávání při pobytu dítěte v mateřské škole zajišťují učitelky, aby 

děti zacházely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími 

potřebami a nepoškozovaly ostatní majetek mateřské školy.  

Povinnosti zákonných zástupců při zacházení s majetkem mateřské školy při jejich 

pobytu v mateřské škole: 

 Zákonní zástupci pobývají v mateřské škole jen po dobu nezbytně nutnou pro 

převlečení dítěte do oblečení určenému ke vzdělávání a předání dítěte učitelce 

mateřské školy a pro převzetí dítěte a převlečení do šatů, v kterých dítě přišlo do 

mateřské školy a po dobu jednání s učitelkami školy týkajícího se vzdělávání 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

17 
 

dítěte, popřípadě po dobu jednání s vedoucí školní jídelny týkajícího se 

stravovaní dítěte. Po dohodě s pedagogy mohou zůstávat s dětmi ve třídách a 

účastnit se aktivit. Zákonní zástupci jsou povinni po vyzvednutí dítěte ihned 

opustit areál mateřské školy. V případě, že tak neučiní, nese ZZ sám 

zodpovědnost za případnou škodu na zdraví a majetku dítěte či majetku 

nacházejícího se v areálu MŠ.  

 Po dobu pobytu v prostorách mateřské školy jsou zákonní zástupci povinni 

chovat se tak, aby nepoškozovali majetek mateřské školy a v případě, že zjistí 

jeho poškození, nahlásit tuto skutečnost neprodleně učitelce školy. 

 

 

 

6. VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ 
 

6.1 Povinné předškolní vzdělávání 

 

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání  

v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte. Dítě, 

pro které je předškolní vzdělávání povinné, se vzdělává v mateřské škole zřízené obcí 

nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má dítě místo trvalého 

pobytu, v případě cizince místo pobytu (dále jen "spádová mateřská škola"), pokud 

zákonný zástupce nezvolí pro dítě jinou mateřskou školu zapsanou v rejstříku škol  

a školských zařízení nebo jiný způsob povinného předškolního vzdělávání. Tzn., že dítě 

ze školského obvodu spádové mateřské školy má při přijímání přednost před dítětem z 

jiného školského obvodu.  

Pro děti, které dosáhnou do 31. srpna 2020 pěti let, je předškolní vzdělávání od 1. 

září 2020 povinné. Tato povinnost se vztahuje: - na státní občany České republiky, 

kteří pobývají na území České republiky déle než 90 dnů, - a na občany jiného 

členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 

dnů, - na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky trvale 

nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, - na účastníky řízení o udělení mezinárodní 

ochrany. Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním 

postižením.  

Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních 

dnech: 4 souvislé hodiny denně. Ředitelka školy stanovuje začátek povinné doby 

od 8. hodiny. Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech školních prázdnin 

(tak jako u základních a středních škol). Jarní prázdniny se určují podle sídla mateřské 

školy, v souladu s organizací školního roku. 
Dítě povinně předškolně vzděláváno je nutné v případě nepřítomnosti řádně omluvit 

některým z následujících způsobů: 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

18 
 

 Písemnou omlouvenkou, která bude doručena učitelce. 

 Formou sms zprávy nebo emailem. 

 Telefonicky. 

Omluvení dítěte eviduje řádně učitelka v přehledu docházky.  

  

6.2 Vzdělávání ţáků se speciálními vzděl. potřebami a ţáků nadaných 
 

Podle VYHLÁŠKY č. 27/2016 Sb. O vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných. 

Rámcové cíle a záměry předškolního vzdělávání jsou pro vzdělávání všech dětí 

společné. Při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami je třeba jejich 

naplňování přizpůsobovat tak, aby maximálně vyhovovalo dětem, jejich potřebám 

i možnostem. Pedagogičtí zaměstnanci se snaží o vytvoření optimálních podmínek, 

které vedou k rozvoji osobnosti každého dítěte. Vedou děti k učení, ke komunikaci 

s ostatními a pomáhají jim, aby dosáhly co největší samostatnosti. Na základě znalostí 

a rozvojových možností každého dítěte poskytujeme včasnou pedagogickou péči, a tím 

zlepšujeme jejich životní i vzdělávací šance. Vytváříme podmínky pro pozitivní přijetí 

dětí se speciálně vzdělávacími potřebami. Navazujeme úzkou spolupráci s rodiči všech 

dětí, citlivě s nimi komunikujeme a předáváme potřebné informace. Spolupracujeme 

s dalšími odborníky a využíváme služeb školských poradenských zařízení. 

Účelem podpory vzdělávání těchto dětí je plné zapojení a maximální využití 

vzdělávacího potenciálu každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti 

a schopnosti. Individuální rozvojové možnosti dětí jsou maximálně podporovány. 

Veškeré činnosti jsou prováděny tak, aby všechny děti zažívaly úspěch a radost z toho, 

co se jim povedlo. 

Pedagogičtí zaměstnanci si jsou vědomi, že děti, které mají přiznaná speciální podpůrná 

opatření se liší ve svých možnostech a individuálních vzdělávacích potřebách. Proto 

maximálně využíváme vzdělávací potenciál těchto dětí s ohledem na jejich individuální 

možnosti a schopnosti. 

Při vzdělávání dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami učitel zahrnuje do svých 

vzdělávacích strategií podpůrná opatření. Podpůrná opatření prvního stupně stanovuje 

mateřská škola. Od druhého stupně podpory jsou podpůrná opatření stanovována ŠPZ 

po projednání se školou a zákonným zástupcem dítěte. Pravidla pro použití podpůrných 

opatření školou a školským zařízením stanovuje vyhláška č. 27/2016 Sb. 

Pedagogičtí zaměstnanci volí vhodné vzdělávací metody a prostředky, které jsou 

v souladu se stanovenými podpůrnými opatřeními. Během vzdělávání uplatňují 

profesionální postoje nejen pedagogičtí zaměstnanci, ale i ostatní zaměstnanci, kteří 

se na péči o dítě a jeho vzdělávání podílejí. 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

19 
 

Při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami vytváříme podpůrná 

opatření. Při všech postupech, dbáme na to, aby byly v souladu se zájmem žáka. 

Podmínky pro vzdělávání odpovídají individuálním potřebám dětí. Uplatňujeme princip 

diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při plánování a organizaci činností, 

včetně určování obsahu, forem i metod vzdělávání. Realizujeme všechna stanovená 

podpůrná opatření při vzdělávání dětí. Samozřejmostí je osvojení specifických 

dovedností na úrovni, která odpovídá individuálním potřebám a možnostem dítěte 

zaměřených na samostatnost, sebeobsluhu a základní hygienické návyky na úrovni 

odpovídající věku dítěte. 

 

 

 

Podpůrná opatření prvního stupně: 

o Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez 

doporučení školského poradenského zařízení na základě plánu pedagogické 

podpory (PLPP). PLPP zpracovává škola samostatně. 

o Podpůrná opatření prvního stupně navrhuje, vytváří a upravuje MŠ. 

o Úpravy ve vzdělávání navrhují pedagogičtí zaměstnanci, přičemž spolupracují 

se zákonným zástupcem dítěte. PLPP má písemnou podobu. 

 

Podpůrná opatření od druhého do pátého stupně: 

o Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením 

školského poradenského zařízení po projednání se školou a zákonným 

zástupcem dítěte. IVP zpracovává škola na základě doporučení ŠPZ. IVP má 

písemnou podobu a je s ním obeznámen zákonný zástupce dítěte a školské 

poradenské zařízení. 

o Zvýšenou pozornost věnujeme dětem s odkladem školní docházky. Pokroky jsou 

zaznamenávány v individuálním hodnocení dítěte a konzultovány se zákonnými 

zástupci dítěte. 

o Vytváříme podmínky k co největšímu využití potenciálu každého dítěte 

s ohledem na jeho individuální možnosti. To platí v plné míře i pro vzdělávání 

dětí nadaných. Za nadaného žáka se pro účely této vyhlášky považuje především 

žák, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou 

úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 

o Zjišťování mimořádného nadání včetně vzdělávacích potřeb žáka provádí 

školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou. Dítě, které vykazuje 

známky nadání je dále podporováno. Vzdělávání dětí probíhá způsobem, 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

20 
 

při kterém je stimulován rozvoj jejich potenciálu včetně různých druhů nadání, 

aby se nadále tato nadání mohla ve škole projevit, uplatnit a dále se rozvíjet. 

  

6.3 Distanční vzdělávání 

 

Mateřská škola poskytuje v případě nutnosti dle finančních, organizačních, 

personálních, časových, legislativních i kompetenčních možností, distanční vzdělávání 

zejména dětem s povinnou předškolní docházkou a to z důvodu, že vzdělávání dětí 

v posledním předškolním roce je povinné. 

Způsob poskytování vzdělávání a hodnocení výsledků vzdělávání distančním způsobem 

přizpůsobí škola podmínkám dítěte. (§ 184a zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon). 

Distanční výuka je založena na komunikaci učitelek a rodičů, doplněné o občasný přímý 

kontakt učitele s dítětem.  

Vzdělávání distančním způsobem probíhá v souladu s Rámcovým vzdělávacím 

programem pro předškolní vzdělávání a ŠVP v míře odpovídající okolnostem.  

Prostřednictvím elektronické komunikace budou předávat učitelky na daný měsíc 

rodičům tipy na tematicky zaměřené aktivity doplněné o pracovní listy. Těžiště 

vzdělávání spočívá v inspirativních tipech na společné aktivity dětí a rodičů v domácím 

prostředí: tvoření, čtení, didaktické hry, pohybové aktivity, společný poslech hudby atd. 

Témata vycházejí ze ŠVP mateřské školy. Některé aktivity se budou individualizovat na 

základě pedagogické diagnostiky jednotlivých dětí. Budou zaměřené např. na 

grafomotoriku, matematické představy, předčtenářskou gramotnost, sluchové vnímání, 

zrakové vnímání, prostorovou orientaci a celkový rozvoj dítěte.  

Učitelky budou monitorovat zapojování jednotlivých účastníků distančního vzdělávání 

a poskytovat jim zpětnou vazbu, individuální konzultace a studijní podporu dle potřeb. 

 

 

6.4 Individuální vzdělávání 
 

Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních 

dnech. Povinné předškolní vzdělávání se stanovuje v rozsahu 4 hodin denně. Povinnost 

povinného předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na období 

školních prázdnin v souladu s organizací školního roku v základních a středních 

školách.  

 

Jiným způsobem plnění povinnosti předškolního vzdělávání se rozumí:  

a) individuální vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez pravidelné denní docházky 

dítěte do mateřské školy;  



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

21 
 

b) vzdělávání v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného stupně základní 

školy speciální;  

c) vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, ve které ministerstvo 

povolilo plnění povinné školní docházky dle §38a školského zákona. 

Individuální způsob vzdělávání dítěte: 

Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může pro dítě v 

odůvodněných případech zvolit individuální vzdělávání. Má-li být dítě individuálně 

vzděláváno převážnou část školního roku, je ZZ povinen toto oznámení učinit 

nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. V průběhu školního roku lze plnit 

povinnost individuálního předškolního vzdělávání nejdříve ode dne, kdy bylo oznámení 

o individuálním vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské školy, kam bylo dítě 

přijato k předškolnímu vzdělávání.  

 

 

 

Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí obsahovat:  

a) jméno, případně jména, a příjmení, rodné číslo, místo trvalého pobytu dítěte, v 

případě cizince místo pobytu dítěte;  

b) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno;  

c) důvody individuálního vzdělávání dítěte. 

Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých 

oblastech a případně doporučí zákonným zástupcům další postup při vzdělávání. 

Ředitelka školy stanoví termíny ověření vţdy na první týden v listopadu a náhradní 

termíny na první týden v prosinci. Ověření proběhne formou rozhovoru s dítětem a 

pozorování při činnostech s dětmi či učitelkou. Zákonný zástupce dítěte, které je 

individuálně vzděláváno, je povinen zajistit účast dítěte u ověření. Ředitelka mateřské 

školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, ukončí individuální vzdělávání 

dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast dítěte na ověření, a to ani v 

náhradním termínu.  

Odvolání proti rozhodnutí ředitele mateřské školy o ukončení individuálního vzdělávání 

dítěte má neodkladný účinek. 

 

6.5 Vzdělávání cizinců a přístup ke školským sluţbám 
 

 Přístup ke vzdělávání a školským službám za stejných podmínek jako občané 

České republiky mají také občané jiného členského státu Evropské unie a jejich 

rodinní příslušníci. 

 Cizinci ze třetích států (nejsou občany EU) mají přístup k předškolnímu 

vzdělávání a školským službám za stejných podmínek jako občané České 



                 
                 Mateřská škola Šebetov, příspěvková organizace, okres Blansko 
                 Šebetov 215, 679 35 Šebetov, mssebetov@gmail.com,  www.mssebetov.cz 
                 
 

22 
 

republiky (občané EU), pokud mají právo pobytu na území ČR na dobu delší 

než 90 dnů, pokud jsou azylanty, osobami požívajícími doplňkové ochrany, 

žadatelé o udělení mezinárodní ochrany nebo osoby požívající dočasné ochrany.  

 Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje na občany jiného členského státu 

Evropské unie, kteří na území ČR pobývají déle než 90 dnů, dále na cizince, 

kteří jsou oprávněni pobývat na území ČR trvale nebo přechodně po dobu delší 

než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. 

 

6.6 Vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka a dětí s 

odlišným mateřským jazykem 

 Dětem s nedostatečnou znalostí českého jazyka poskytujeme jazykovou přípravu 

pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání.  

  Ředitelka mateřské školy zřídí skupinu pro bezplatnou jazykovou přípravu pro 

zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání v souladu s vyhláškou č. 

14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, pokud 

jsou v mateřské škole alespoň 4 cizinci v povinném předškolním vzdělávání. 

Vzdělávání ve skupině pro jazykovou přípravu je rozděleno do dvou nebo více 

bloků (dle potřeby) v průběhu týdne.  

  Ředitelka mateřské školy může na základě posouzení potřebnosti jazykové 

podpory dítěte zařadit do skupiny pro jazykovou přípravu rovněž jiné děti, než 

jsou cizinci v povinném předškolním vzdělávání, pokud to není na újmu kvality 

jazykové přípravy. 

 

 

7.Závěrečná ustanovení  
 

Kontrolou provádění ustanovení této směrnice jsou statutárním orgánem školy pověřeni 

všichni zaměstnanci MŠ. 

 

 

 

V Šebetově dne 30.8.2023 

_______________________________________ 

                                                                                Mgr. Kamila Koutná 

                                                                                  ředitelka školy 

 

 


